UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LI – N.° 101 08/06/2017  SEÇÃO II                                PÁG. 06

PORTARIA N.º 58.770 de 8 de maio de 2017.

Institui Comitê para elaborar, de acordo com
a regulamentação em vigor, a Política de
Gestão de Riscos da Universidade Federal
Fluminense.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais,

Considerando a Instrução Normativa Conjunta MPOG/CGU Nº. 1, de 10/05/2016, que

dispõe sobre controles internos e gestão de riscos no âmbito do Poder Executivo Federal;

Considerando a necessidade de normatizar os procedimentos internos, com vistas a
atender à determinação da legislação em vigor e permitir maior efetividade no cumprimento das
finalidades institucionais;

RESOLVE:

Art.1º  Designar os servidores, abaixo relacionados, para comporem o Comitê de Governança, Riscos e
Controle, conforme determinação do art. 23 da Instrução Normativa Conjunta MP/CGU nº 01/2016:

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LI – N.° 101 08/06/2017  SEÇÃO II                                PÁG. 07

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO
REITOR

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO.
Documento Nº: 9127-7741 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action